Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITA A INSTALAÇÃO DE CONTÊINERES “CIDADE LIMPA” EM TODA A
EXTENSÃO DA AVENIDA JOSÉ JOAQUIM DOS SANTOS, NO DISTRITO DE
BEBEDOURO.

Linhares, 12 de dezembro de 2025.

Venho, por meio deste requerimento, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos de
Linhares, requerendo a instalação de contêineres “Cidade Limpa” em toda a extensão da
Avenida José Joaquim dos Santos, no bairro Bebedouro.

JUSTIFICATIVA

Não há, atualmente, um contêiner “Cidade Limpa” disponível na avenida. Trata-se de uma
via principal, com grande circulação de pessoas e veículos, onde se concentram
supermercados, restaurantes, comércios e serviços essenciais.

A ausência de um ponto adequado para o descarte de resíduos tem gerado acúmulo de lixo
em locais inadequados, causando transtornos aos comerciantes, moradores e
consumidores, além de comprometer a organização urbana e a limpeza pública.

A instalação do contêiner se faz necessária para melhorar o ordenamento da via, facilitar o
recolhimento de resíduos e contribuir para a manutenção de um ambiente mais limpo,
seguro e agradável para toda a comunidade

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320036003200310030003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 12/12/2025 14:41

Checksum: 5F5A5193AC607725AB7A7887DE1A155FA6FB0DFF03ADF1D790F47057076C4A3C